



LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTRAS

ĮSAKYMAS DĖL VALSTYBĖS LŪKESČIŲ RAŠTO UAB „ŠEDUVOS AVININKYSTĖ“

2017 m. spalio 17 d. Nr. 3D-660

Vilnius

Vadovaudamasis Valstybės turinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. birželio 6 d. nutarimu Nr. 665 „Dėl Valstybės turinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašo patvirtinimo“, 17 punktu,

p r i t a r i u raštui dėl valstybės lūkesčių UAB „Šeduvos avininkystė“ (pridedama).

Žemės ūkio ministras



Bronius Markauskas

PRITARTA
Lietuvos Respublikos
žemės ūkio ministro
2017 m. spalio 17 d.
įsakymu Nr. 3D-660

RAŠTAS DĖL VALSTYBĖS LŪKESČIŲ UAB „ŠEDUVOS AVININKYSTĖ“

Įmonės veiklos kryptys

Valstybės įmonė „Šeduvos avininkystė“ įkurta 1992 m., kuri žemės ūkio ministro 2010 m. spalio 19 d. įsakymu Nr. 3D-926 buvo pertvarkyta į uždarąją akcinę bendrovę „Šeduvos avininkystė“ (toliau – Bendrovė) (įregistruota Juridinių asmenų registre 2010 m. gruodžio 31 d.).

Bendrovės pagrindinė veikla – Lietuvos juodgalvių ir vietinių šiuurkščiavilnių avių genofondo saugojimas, kontrolinis avinų penėjimas, siekiant nustatyti avinų reproduktorių produktyviasias savybes bei jų perdavimą palikuoniams (šią veiklą Bendrovė pradėjo nuo 2016 m.).

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. birželio 6 d. nutarimu Nr. 665 „Dėl Valstybės turtinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašo patvirtinimo“, Bendrovė yra priskirta 2 grupei. Valstybės keliamas tikslas jai – valstybės socialinių ir politinių tikslų įgyvendinimas ir pelninga veikla. Bendrovės specialieji įpareigojimai – Lietuvos juodgalvių ir vietinių šiuurkščiavilnių avių genofondo saugojimas ir avinų produktyvumo kontrolė pagal palikuonių penėjimosi ir mėsinės savybes.

Bendrovė yra vienintelė įmonė Lietuvoje, kuri atlieka avinų įvertinimo pagal palikuonių penėjimosi ir mėsinės savybes paslaugą, apmokamą avių augintojams pagal Pagalbos veislininkystei taisyklės, patvirtintos žemės ūkio ministro 2010 m. kovo 30 d. įsakymu Nr. 3D-290 „Dėl Pagalbos veislininkystei taisyklių patvirtinimo“.

Bendrovėje, vadovaujantis Jungtinių Tautų Biologinės įvairovės konvencija (toliau – Konvencija), yra saugomas Lietuvos juodgalvių ir vietinių šiuurkščiavilnių avių genofondas. Žemės ūkio gyvūnų genetinių išteklių išsaugojimo darbai pasauliniu mastu organizuojami pagal Jungtinių Tautų FAO Globalinę žemės ūkio gyvūnų įvairovės strategiją. FAO parengtoje pasaulinėje naminių gyvulių genetinių išteklių išsaugojimo strategijoje pabrėžiama, kad kiekviena valstybė atsako už savo naminių gyvulių genetinius išteklius. Lietuva 1992 m. birželio 11 d. Rio de Žaneire pasirašė, o 1995 m. liepos 3 d. nutarimu Nr. 1-985 ratifikavo Seime Konvenciją, įsipareigodama išsaugoti savo genetinius išteklius. Lietuvos Respublikos gyvulių veislininkystės įstatyme numatyta, kad vienas iš pagrindinių gyvulių veislininkystės uždavinių – saugoti ir gerinti Lietuvos gyvulių veisles ir jų genofondą.

Bendrovė, vykdydama šias veiklas, prisideda prie Nacionalinės 2014–2020 metų gyvulininkystės sektoriaus plėtros programos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013 m. gruodžio 4 d. nutarimu Nr. 1162 „Dėl Nacionalinės 2014–2020 metų gyvulininkystės sektoriaus plėtros programos patvirtinimo“, ir Ūkinių gyvūnų veislininkystės plėtojimo ir rėmimo 2016–2020 m. programos, patvirtintos Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2016 m. gegužės 4 d. įsakymu Nr. 3D-281 „Dėl Ūkinių gyvūnų veislininkystės plėtojimo ir rėmimo 2016–2020 m. programos patvirtinimo“ (toliau – Plėtojimo ir rėmimo programa).

Bendrovės vykdoma komercinė veikla – avių skerdimas ir skerdenos pardavimas, grūdinių ir pašarinių kultūrų auginimas. Komercinės veiklos tikslas – pelningumas.

Veiklos lūkesčiai ir vertinimas

Atsižvelgiant į Konvencijoje nustatytus Lietuvos įsipareigojimus, būtina toliau saugoti Lietuvos juodgalvių ir vietinių šiuurkščiavilnių avių genofondą. Žemės ūkio ministerija, kaip bendrovės akcijų valdytoja (toliau – akcininkė), mano, kad Bendrovė toliau turi tęsti šią veiklą Lietuvos ūkinių gyvūnų genetinių išteklių išsaugojimo programoje, patvirtintoje Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2008 m. vasario 6 d. įsakymu Nr. 3D-58 „Dėl Lietuvos ūkinių gyvūnų genetinių išteklių išsaugojimo programos patvirtinimo“, numatytomis apimtimis.

Taip pat, atsižvelgiant į tai, kad šiuo metu Lietuvoje įmonių, vykdančių avinų vertinimą pagal palikuonių penėjimosi ir mėsinės savybes, nėra, akcininkė mano, kad Bendrovė toliau turi tęsti šiuo

metu atliekamas funkcijas: avinų produktyvumo kontrolė pagal palikuonių penėjimosi ir mėsines savybes Plėtojimo ir rėmimo programoje numatytais apimtimis ir sąlygomis. Taip pat tikimasi, kad Bendrovės pajamos augs kasmet ne mažiau kaip 2 proc.

Bendrovės turima technika pasenusi, nenaši ir neefektyvi. Akcininkė tikisi, kad 2017–2020 m. laikotarpiu Bendrovė (pasinaudojant Europos Sąjungos parama arba skolintu kapitalu) atsinaujins turimą techninę bazę ir į ją investuos ne mažiau kaip 200 tūkst. Eur.

Bendrovė, be vykdomų specialiųjų įpareigojimų, turėtų siekti didinti pardavimo pajamas, mažinti savikainą ir siekti pelno iš komercinės veiklos Akcininkė tikisi, kad Bendrovės grynas pelningumas 2020 m. sieks ne mažiau kaip 7 proc., nuosavo kapitalo grąža bus ne mažesnė kaip 3 proc., taip pat tikisi, kad Bendrovės likvidumo rodiklis nebus žemesnis nei 2 proc. bei siektinas Bendrovės finansinių skolų ir nuosavo kapitalo santykis bus ne daugiau kaip 0,3. Akcininkė tikisi, kad Bendrovė 2019 m. pradės mokėti dividendus. Planuojama, kad išmokamų dividendų suma 2020 m. sieks 80 proc. Bendrovės paskirstytino pelno.

Atskaitomybė

Bendrovės vadovas turi užtikrinti, kad duomenys būtų rengiami ir teikiami Žemės ūkio ministerijai vadovaujantis Valstybės valdomų įmonių duomenų teikimo taisyklėmis ir Valstybės valdomų įmonių duomenų teikimo grafiku, patvirtintu žemės ūkio ministro 2016 m. spalio 27 d. įsakymu Nr. 3D-632 „Dėl Valstybės valdomų įmonių duomenų teikimo“.

Bendrovės valdyba, vadovaudamasi Valstybės valdomų bendrovių, kurių akcijų valdytojo turtines ir neturtines teises įgyvendina Žemės ūkio ministerija, ir valstybės įmonių, kurių įmonės savininko teises ir pareigas įgyvendina Žemės ūkio ministerija, kolegialių organų veiklos organizavimo taisyklėmis, patvirtintomis žemės ūkio ministro 2013 m. rugsėjo 16 d. įsakymu Nr. 3D-636, pasibaigus kalendoriniams metams ir ne vėliau kaip iki einamųjų metų sausio 31 d., turi atlikti savo veiklos vertinimą ir poreikių analizę – nustatyti, kokios kompetencijos narių reikia siekiant valstybės valdomos įmonės tikslų, ir parengti praėjusių kalendorinių metų veiklos ataskaitą.

Bendrovė prašoma iki 2018 m. sausio 1 d. pateikti galutinę akcininkės investicijų panaudojimo ataskaitą.

Kita informacija

Akcininkė, vadovaudamasi Kandidatų į valstybės įmonės ar savivaldybės įmonės valdybą ir kandidatų į valstybės ar savivaldybės valdomos bendrovės visuotinio akcininkų susirinkimo renkama kolegialų priežiūros ar valdymo organą atrankos aprašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 m. birželio 17 d. nutarimu Nr. 631 „Dėl Kandidatų į valstybės įmonės ar savivaldybės įmonės valdybą ir kandidatų į valstybės ar savivaldybės valdomos bendrovės visuotinio akcininkų susirinkimo renkama kolegialų priežiūros ar valdymo organą atrankos aprašo patvirtinimo“, 2017 m. atrinko ir į Bendrovės valdybą skyrė 2 nepriklausomus valdybos narius (šiais metais atrinks ir į Bendrovės valdybą skirs dar vieną nepriklausomą valdybos narį). Akcininkė pakeitė Bendrovės įstatus, numatydamą, kad valdybą sudaro 6 asmenys.

Valstybė 2016 m. į Bendrovę investavo valstybei nuosavybės teise priklausantį finansinį turtą (pinigus) – 199 999,95 Eur. Investicijos nukreiptos į infrastruktūrą (rekonstruoti seną avidę – sudėti langus, duris, įrengti gardus su šėrimo ėdžiomis, atnaujinti buitines patalpas, renovuoti mėšlidę). Investicijos leis Bendrovei užtikrinti avių gerovę ir sudarytų sąlygas plėsti Lietuvos juodgalvių avių selekcinį branduolį ir sukurti naują Lietuvos vietinių šiuurkščiavilnių avių selekcinį branduolį bei prisidėtų prie aplinkos išsaugojimo būsimoms kartoms. Akcijų pasirašymo sutartis pasirašyta 2016 m. gruodžio 8 d.; pinigų Bendrovė gavo 2016 m. gruodžio 15 d.

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. rugpjūčio 13 d. nutarimu Nr. 1026 „Dėl žemės, suteiktos kaimo vietovėje mokslo ir studijų institucijoms, šių institucijų įsteigtoms viešosioms įstaigoms, organizuojančioms praktinį mokymą ir tyrimus, valstybiniais specializuotiems sėklininkystės, veislininkystės ūkiams ir specializuotoms sėklininkystės, veislininkystės veiklą vykdančioms valstybės kontroliuojamoms akcinėms bendrovėms ir uždarsioms akcinėms bendrovėms, kuriose valstybei priklauso daugiau kaip 1/2 akcijų, naudotojų ir jų naudojamų žemės sklypų dydžių sąrašų patvirtinimo“, Bendrovė turi valstybinės žemės.

Bendrovės valdybos prašoma iki 2017 m. lapkričio 1 d. parengti naujo laikotarpio Bendrovės strategijos projektą, pateikiant aiškią Bendrovės viziją ir optimizavimo galimybes. Didelis dėmesys turėtų būti skiriamas šiuo metu Bendrovės vykdomiems specialioms įpareigojimas. Siekis – nustatyti poreikį ir apimtį šiuo metu teikiamų paslaugų.

Bendrovės tolesnės veiklos perspektyvos, iš jų ir Valstybės nuosavybės tikslingumas, priklausys nuo bendros valstybės valdomų įmonių politikos.

Bendrovė apskaitą turi tvarkyti taip, kad būtų išskirtos komercinėms ir nekomercinėms funkcijoms tenkančios sąnaudos ir turtas.

